
 
 

 

2 LUGLIO 2020 
 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

OGGETTO SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: RASSEGNA CINEMA ALL’APERTO 

LUGLIO/SETTEMBRE 2020 ORGANIZZATA DA COMUNE DI TRENTO, 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO -TRENTINO FILM COMMISSION E 

OPERA UNIVERSITARIA - APPROVAZIONE CALENDARIO  

 

Premesso che:  

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Da nove anni Comune di Trento, ente capofila, Provincia di Trento tramite Trentino Film 

Commission e Opera Universitaria, organizzano la rassegna cinematografica Cinema in cortile – film 

sotto le stelle, programmando una decina di film all’aperto tra luglio e agosto/inizio settembre, negli 

ultimi anni nel cortile interno delle scuole Crispi-Bonporti, via S. Giovanni Bosco 8, rassegna seguita 

da un pubblico sempre numeroso, con circa 4.000 presenze annuali.  

 

In data 16 giugno scorso (prot. 4178) il Comune di Trento ha richiesto all’Opera Universitaria di 

collaborare alla nuova edizione di Cinema in cortile, specificando che la stessa sarebbe stata 

riorganizzata secondo le imposizioni della situazione emergenziale. 

 

Il 29 giugno (prot.4667) il Comune, in qualità di ente capofila, in base agli accordi intercorsi, ha 

inviato la  lettera di collaborazione tra gli enti partecipanti al progetto (Comune, Opera 

Universitaria e Provincia tramite Trentino Film Commission),  quali hanno condiviso l'importanza 

di organizzare anche quest’anno la tradizionale rassegna cinematografica, che per questa speciale 

occasione prenderà il nome di Cinema all’aperto, mantenendo lo stesso format di Cinema in cortile 

e gli stessi obiettivi: realizzare un progetto di valenza culturale e formativa di qualità attraverso una 

progettualità di rete, valorizzando le competenze e le professionalità, ottimizzando e 

razionalizzando le risorse finanziarie al fine di creare opportunità di svago e di incontro per 

cittadini, studenti universitari e turisti. 

 

L’Opera Universitaria quest’anno contribuisce alla rassegna Cinema all’aperto condividendo con 

gli altri partner la scelta dei film in programma e la promozione dell’iniziativa in ambito 

universitario. Diversamente dagli scorsi anni, all’Ente non è stato richiesto di realizzare la grafica 

dedicata alla rassegna, rassegna ricompresa nel cartellone Estate a Trento realizzato dal Comune di 

    DETERMINAZIONE N. 113 



Trento con tutte le iniziative estive in programma e non sono stati richiesti gli studenti universitari a 

contratto 150 ore come maschere per ragioni di responsabilità/sicurezza. 

 

Con il presente provvedimento si propone di autorizzare la rassegna Cinema all’aperto 2020 presso 

il giardino del Muse, via Corso del Lavoro e della Scienza 3, realizzata da Comune di Trento, quale 

ente capofila, Provincia autonoma di Trento attraverso Trentino Film Commission e Opera 

Universitaria  con i seguenti film in programma: 

 

7 luglio I miserabili di Ladj Ly (drammatico, Francia, 2019) 

14 luglio L’hotel degli amori smarriti di Christophe Honoré (commedia, Francia, 2019) 

21 luglio Tutto il mio folle amore di Gabriele Salvatores (drammatico, Italia, 2019) 

28 luglio Alice e il sindaco di Nicolas Pariser (commedia, Francia, 2019) 

4 agosto 18 regali di Francesco Amato (biografico drammatico, Italia, 2020) 

11 agosto La dea fortuna di Ferzan Ozpetek (commedia, Italia, 2019) 

18 agosto Parasite di Bong Joon-ho (drammatico, Corea del sud, 2019) 

25 agosto Gli anni più belli di Gabriele Muccino (commedia, Italia, 2020) 

1 settembre Joker di Todd Phillips (azione avventura, Usa, 2019) in inglese con sottotitoli in 

italiano 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare la rassegna Cinema all’aperto realizzata da Comune di Trento, quale ente 

capofila, Provincia autonoma di Trento – attraverso Trentino Film Commission e Opera 

Universitaria, approvando il cartellone dei 9 film in programma dal 7 luglio all’1 settembre 

presso il giardino del MUSE via Corso del Lavoro e della Scienza 3 a Trento. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/rt) 

 


